
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  175Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Rodrigo Olivei-
ra Bezerra 57231624/1 3ª Defensoria Pú-

blica de Família

Atendimentos 
da 19ª Defen-

soria Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

Annalu Mari-
nho Ferreira 57231658/1 14ª Defensoria 

Pública de Família

Processos da 
19ª Defensoria 

Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
II, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

Alana da 
Silva Fernandes 

Molitor
55589172/1 9ª Defensoria Pú-

blica de Família

Audiências da 
19ª Defensoria 

Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
III, da Resolução 

do CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

Geraldo Rolim 
Tavares Junior 57191060/1 1ª Defensoria Pú-

blica de Família

Atendimentos 
da 8ª Defensoria 

Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

Aníbal Fernan-
des Quintella 

Junior
54187254/2 2ª Defensoria Pú-

blica de Família

Processos da 
8ª Defensoria 

Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
II, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

Alessandra 
Oliveira Damas-
ceno Guedes

55589166/1 10ª Defensoria 
Pública de Família

Audiências da 
8ª Defensoria 

Pública de 
Família

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
III, da Resolução 

do CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

01/07/2023 
a

19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 956980

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42/2023/GAB/DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006, considerando os termos da PORTARIA nº 
381/2023-PGE.G, de 16 de junho de 2023 (DOE 35.441), tendo em vista o 
que consta no P.A.E. nº 2023/749007; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o defensor público RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, Assessor Especial de Gabinete para assuntos jurídicos e 
normativos, para, como longa manus da Defensoria Pública-Geral e, 
com fulcro no art. 8º, XI, da Lei Complementar nº 54/2006, atuar na 
Coordenação do Núcleo Jurídico, em conjunto com a titular, nos processos 
urgentes, que demanda análise imediata da Coordenação do NUJUR, 
pelo período de 26/06/2023 a 10/07/2023, sem prejuízo das atividades 
ordinárias.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956835

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 486/23/GGP/DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/219357 de 24.02.2023. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública GRAZIELA PARO 
CAPONI, Id Funcional 5935439/1, referentes ao Triênio (2017/2020), com 
fruição no período de 07.07.2023 a 05.08.2023. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956981
PORTARIA Nº 478/23/GGP/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/730681-DPG, de 26/06/2023. RESOLVE: 
Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Defensora Pública 
HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA RODRIGUES, Id Funcional 57190930/ 
1, PORTARIA nº 464/23/GGP/DPG de 26.06.2023, publicada no DOE nº 
35.453 de 28/06/2023, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente aos triênios 2016/2019, período de 27/07/2023 a 25/08/2023. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956743

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 478/2023-GGP-DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/687894. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO, Id. Funcional: 
3083462/ 1, para responder pela Coordenadoria Regional do Guamá, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da titular, a 
Defensora Pública, ALBA ALINE MOURAO GOUVEA, Id. Funcional: 57190994/ 
1, no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957217
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162/2023 - DA BELÉM, 28/06/2023. 
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de  Diária nº 2023/733091  de 26/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LUIZ 
CARLOS MO-
REIRA FARIAS 

JUNIOR

SECRE-
TÁRIO DE 
NÚCLEO

DEF.
PÚBLICA 57227037/5 REALIZAR VISITA 

TÉCNICA
03.091.1492.8633

CLEBER PAI-
VA COELHO

MOTO-
RISTA

DEF.PUB/
GTRAN 57211712/2 CONDUZIR SER-

VIDOR

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ACARÁ 14/06/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 957114
PORTARIA Nº 161/2023 - DA BELÉM, 28/06/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de  Diária nº 2023/733091  de 26/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTA-
ÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LUIZ CARLOS 
MOREIRA FA-
RIAS JUNIOR

SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO

DEF.
PÚBLICA 57227037/5 REALIZAR VISITA 

TÉCNICA

03.091.1492.8633WELLINGTON 
RAIMUNDO 
TAVARES DA 

SILVA

MOTORISTA DEF.PUB/
GTRAN 54190627/2 CONDUZIR SERVIDOR

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM AUGUSTO CORRÊA E BRAGANÇA 07/06 A 08/06/2023 1,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 957112
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 484/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2023/737582. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, a Servidora Pública EDNA 
MARIA FERREIRA GOUVEA; Id. Funcional: 466964/ 1, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957166
PORTARIA Nº 492/2023-GGP/DPG, de 29/06/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº 2023/752372. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: 


